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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice stále populárnějších rostlinných

alternativ kravského mléka. Praktická část se zaměřuje na nutriční a senzorické hodnocení

nápojů získaných z ovesného zrna.

Teoretická část popisuje jednotlivé rostlinné suroviny, ze kterých se vyrábějí. Srovnává je z

výživového hlediska, popisuje možný výskyt antinutričních látek a jejich působení na

lidský organismus. Následně práce srovnává rostlinné nápoje s parametry kravského

mléka.

V praktické části bylo analyzováno 10 vzorků ovesných nápojů pomocí následujících

metod: gravimetrie pro stanovení obsahu sušiny, extrakce kapalina-kapalina (LLE) pro

stanovení tuku a Kjeldahlova metoda pro stanovení obsahu hrubých bílkovin. Pro získání

potřebných dat byl stanoven obsah popela po zpopelnění vzorků v muflové peci

gravimetricky a dopočtem stanoveny sacharidy. Pomocí metody plynové chromatografie s

plamenově-ionizačním detektorem (GC/FID) bylo stanoveno zastoupení mastných kyselin.

Na závěr byla metodou hodnocení senzorického profilu provedena senzorická analýza.

Výsledky byly následně porovnány a diskutovány s již publikovanými údaji.

Analyzované ovesné nápoje obsahovaly přibližně stejné množství základních živin. Ovšem

v porovnání s kravským mlékem byl obsah bílkovin výrazně nižší. Velkou variabilitu

vykazují vzorky v obsahu cukrů, vzniklých fermentací ovsa, a obsahem vápníku, vitaminu

D, B2 a B12, jimiž jsou některé vzorky obohaceny. Kromě instantního ovesného nápoje bylo

zastoupení mastných kyselin u ovesných nápojů nutričně výhodnější oproti mléčnému

tuku, s vysokým podílem nenasycených mastných kyselin.

Klíčová slova: rostlinné nápoje, složení ovesných nápojů, antinutriční látky, mastné

kyseliny, senzorický profil

Abstract

The presented bachelor thesis deals with the issue of increasingly popular plant-based

alternatives to cow's milk. The practical part focuses on the nutritional and sensory

evaluation of beverages derived from oat grain.

The theoretical part describes the different plant raw materials from which they are

produced. It compares them from a nutritional point of view, describes the possible

occurrence of anti-nutritional substances and their effects on the human organism.

Subsequently, the thesis compares plant drinks with the parameters of cow's milk.

In the practical part, 10 samples of oat drinks were analysed using the following methods:

gravimetry for the determination of dry matter content, liquid-liquid extraction (LLE) for

the determination of fat and Kjeldahl method for the determination of crude protein

content. In order to obtain the necessary data, the ash content after the samples were ashed

in a muffle furnace was determined gravimetrically and the carbohydrates were determined

by calculation. The fatty acid content was determined by gas chromatography with flame

ionization detector (GC/FID). Finally, a sensory profile evaluation method was performed.

The results were then compared and discussed with previously published data.

The analysed oat drinks contained approximately the same amount of essential nutrients.

However, the protein content was significantly lower compared to cow's milk. The samples

showed a great variability in the content of sugars, resulting from the fermentation of oats,

and in the content of calcium, vitamin D, B2 and B12, with which some samples were

enriched. Except for the instant oat drink, the fatty acid composition of the oat drinks was

nutritionally more favourable compared to milk fat, with a high proportion of unsaturated

fatty acids.

Keywords: vegetable beverages, oat beverage composition, antinutrients, fatty acids,

sensory profile
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD
Předmětem bakalářské práce je problematika rostlinných alternativ kravského mléka. Právě

tyto rostlinné produkty jsou doporučovány jako jeho náhrada. Jedním z podnětů k výběru

tématu byl konstantně narůstající zájem o tyto produkty a s ním spojená spotřeba

rostlinných alternativ mléka. Česká potravinářská komora uvádí, že od roku 1999 dochází

k stabilnímu ročnímu nárůstu spotřeby alternativ o 11%. (Horáčková et al., 2017)

Konzumenty rostlinných alternativ jsou nejen pacienti trpící laktózovou intolerancí, která

je indikována u 10 % světové populace (Společnost pro výživu, 2017), či lidé trpící alergií

na bílkovinu kravského mléka, ale i lidé, kteří upřednostňují rostlinnou stravu a vnímají ji

jako prospěšnější pro jejich zdraví. Rostlinné nápoje jsou také vhodnou alternativou

v oblastech, kde kravské mléko není běžně cenově dostupné, nebo je jeho zpracování a

skladování velmi náročné.

Předložená bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První část

popisuje a hodnotí nejvýznamnější suroviny používané pro výrobu alternativ kravského

mléka. V rámci českého trhu najdeme produkty připravované ze sóji, ovsa, mandlí, rýže,

kokosu, lískových ořechů, špaldy a dalších rostlinných zdrojů, o nichž je v rámci rešerše

pojednáno v jednotlivých podkapitolách. Významná část práce je věnována výskytu

antinutričních látek v rostlinných surovinách a jejich působení na lidský organismus.

Nedílnou součást bakalářské práce tvoří část praktická, která byla realizována v

laboratořích VŠCHT Praha, na Ústavu analýzy potravin a výživy. Vzhledem k rozsáhlému

sortimentu rostlinných nápojů byla práce zaměřena na charakterizaci jednodruhových

ovesných produktů, které jsou na našem trhu běžně dostupné. V rámci experimentální části

byla provedena analýza deseti vzorků, zakoupených v maloobchodní síti České republiky.

Praktická část obsahuje popis těchto vzorků a popis použitých analytických metod,

zahrnující metody stanovení obsahu tuku, bílkovin, sacharidů, popela a sušiny. Dále je

popsána metoda plynové chromatografie s plamenově-ionizační detekcí, s jejíž pomocí

bylo stanoveno zastoupení mastných kyselin a metoda senzorického profilu, použitá pro

charakterizaci organoleptických vlastností nápojů.
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Výstupem bakalářské práce jsou přehledně zpracované tabulky a grafy, které slouží

k porovnání výsledků analyzovaných vzorků s již publikovanými údaji recenzované

literatury. Nechybí také zhodnocení rostlinných nápojů z hlediska výživového i

senzorického.
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2. ROSTLINNÉ NÁPOJE

V posledních letech dochází k výraznému nárůstu spotřeby rostlinných alternativ mléka.

Na to reagují producenti a prodejci rozšířením sortimentu tohoto typu výrobků. Dříve byly

rostlinné nápoje vyráběny hlavně ze sójových bobů. Nyní se však v obchodech běžně

setkáváme s výrobky z mandlí, ovsa, rýže, pohanky, máku, kokosu a dalších obilnin či

skořápkových plodů. Rostlinné nápoje jsou spotřebiteli mylně označovány jako rostlinná

mléka. (Dostálová, 2017)

Dle legislativy Evropské unie je pojmem mléko označována pouze potravina živočišného

původu. Tedy potravina z mléčných žláz savců. Rostlinný nápoj je obvykle získán výluhem

nebo rozemletím rostlinného materiálu ve vodě. Následnou filtrací či centrifugací jsou

odstraněny velké částice a případnou homogenizací získány částice o velikosti 5-20 µm.

Při výrobě je snahou docílit podobné texturní jakosti, jakou má kravské mléko, podobného

vzhledu a konzistence. Extrakce při výrobě snižuje obsah suroviny, a tím i živin v tekutém

nápoji. Podíl rostlinné složky se u jednotlivých surovin liší. Pohybuje se v rozmezí 1 až 10

%, což nejsou vysoké hodnoty. Proto, aby se zabránilo vodnatosti nápoje, se do produktu

přidávají zahušťující a stabilizující látky. Dále tyto produkty mohou obsahovat antinutriční

a přirozené toxické látky. Jde například o kyselinu šťavelovou a fytovou, kyanogenní

glykosidy, fytoestrogeny či saponiny. Pozitivem rostlinných nápojů je přítomnost

některých vitaminů a minerálních látek a obvykle nutričně výhodné zastoupení

nenasycených mastných kyselin. Výživové hodnoty jednotlivých rostlinných nápojů, jak

uvádí graf 1, se od příliš neliší.

V dnešní době řada spotřebitelů rostlinné produkty vysoce nadhodnocuje a používá je

mylně jako náhradu kravského mléka. Tyto alternativy jsou určeny především takovým

spotřebitelům, kterým byla indikována intolerance mléčného cukru, tedy laktózy, či alergie

na kravské mléko. Na trhu jsou rostlinné nápoje nabízeny jak v tekuté formě (Alpro), tak

ve formě prášku (Zajíc). (dTest, 2017)

[…]

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Graf 11: Celkové senzorické hodnocení ovesných nápojů.
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Graf 12: Jednotlivé parametry senzorického hodnocení ovesných nápojů.
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Tabulka 37: Senzorické hodnocení ovesných nápojů.

Poř.
č.

Vzorek
Celková
známka

Slovní popis

1. Alpro ovesný nápoj 2,4
Nejtmavší vzorek, nažloutlé barvy,
optimální viskozity, prázdnější chuti,
slabě nasládlý

2. Alpro ovesný nápoj neslazený 3
Optimální viskozita, ale prázdná
vodová chuť, jen velmi slabě
nasládlá, barva nažloutlá

3. Alpro oves barista 2,4
Barva příjemná lehce nažloutlá, nižší
intenzita vůně ale je příjemná, sladká
chuť optimální a viskozita mírně řidší

4. Provamel ovesný nápoj 3,1
Světlejší barva, slabší vůně, řidší,
slabě nasládlá, prázdnější chuť

5.
Take it veggie- ovesný nápoj bez
příchutě 2,8

Intenzivnější vůně, průměrná
příjemnost ovesné chuti, řidší
konzistence

6. Topnatur ovesný nápoj (instantní) 3,3

Bílá barva, nejméně příjemný vzhled,
málo intenzivní vůně, nejhustší
konzistence, na dně kousky zrna, bez
výraznější chuti

7. Green day oves (Olma) 2,7
Vzorek příjemného vzhledu, nižší
intenzity vůně, sladší chuti

8. Berief bio ovesný natur 2,1
Vzorek příjemného vzhledu a vůně,
vysoká intenzita sladké i celkové chuti

9. Dream Joya ovesný nápoj 2,9
bílošedá barva, nižší intenzita vůně a
ovesné chuti, řidší konzistence

10. DM drogerie Bio Hafer drink 1,8
Okrová barva, plná chuť, výrazně
sladká, příjemná a intenzivní ovesná
chuť
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9. ZÁVĚR
Rostlinné alternativy běžného mléka jsou velmi rychle se rozvíjejícím a rozšiřujícím se

potravinářským produktem. Jejich spotřeba každoročně narůstá nejen ze zdravotních

důvodů ale také z etických, environmentálních či snahy o zdravější životní styl. Ovšem ani

konzumace rostlinných alternativ nemusí být vždy správné rozhodnutí.

Rostlinné nápoje mají s běžným mlékem společného velmi málo. Z nutričního hlediska se

od kravského mléka výrazně liší nejen složením, ale také jejich působením na lidský

organismus. Teoretická část popsala jednotlivé suroviny, ze kterých jsou rostlinné nápoje

získávány. Součástí práce bylo popsat výskyt antinutričních faktorů v surovinách a jejich

působení na lidský organismus. Dále byly rostlinné nápoje porovnány s parametry mléka

kravského.

Praktická část byla zaměřena na 10 vzorků ovesných nápojů, které jsou na našem trhu

běžně dostupné. V laboratořích VŠCHT Praha byly vzorky podrobeny analýzám, pomocí

nichž byly stanoveny obsahy jednotlivých živin a na závěr byla 12 hodnotiteli provedena

senzorická analýza. Získané hodnoty byly poté vzájemně porovnávány s hodnotami

deklarovanými výrobcem a následně diskutovány. Největší část složení ovesných nápojů

představovala voda (kolem 90 %), zastoupení ovesné složky se pohybovalo kolem 10 %.

Zbytek složení představovaly přídatné látky - sladidla, vitaminy, vláknina, konzervanty,

zahušťovadla. Analyzované ovesné nápoje obsahovaly přibližně stejné množství

základních živin. Ovšem v porovnání s kravským mlékem měly znatelně nižší obsah

bílkovin. Některé nápoje byly výrazně sladší vlivem přidaných sladidel nebo díky záměrné

enzymové hydrolýze škrobu, díky čemuž byly lépe hodnoceny v senzorickém testu.

Pozitivně lze hodnotit nutričně výhodnější složení tuku s vysokým podílem nenasycených

mastných kyselin a naopak zanedbatelnou hodnotou trans-nenasycených mastných kyselin.

Pozitivní je také absence cholesterolu.

Nejen ovesné, ale obecně všechny rostlinné nápoje mléko nahradí velmi obtížně, protože

jejich složení je zcela odlišné. Vápník a vitamin D, které mléko přirozeně obsahuje, ovesné

alternativy obsahovaly jen díky fortifikaci či v jejich složení zcela chyběly. Jednou z výhod

ovesných nápojů je možnost jejich konzumace lidmi s laktózovou intolerancí, vegany a

vegetariány. Ovšem při jejich konzumaci musí dbát na jejich složení a mít na zřeteli, že

neslouží jako plnohodnotná náhrada kravského mléka. Neposkytují lidskému organismu
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potřebné živiny v dostatečném množství a kvalitě. Pro ostatní konzumenty mohou sloužit

jako občasné zpestření jídelníčku.
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11. SEZNAM ZKRATEK

ANF Antinutriční faktor

ANL Antinutriční látka

ČSN Česká statistická norma

CNS Centrální nervový systém

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

EN Evropská norma

EU Evropská unie

GC/FID Plynový chromatograf s plamenově-ionizačním detektorem

HCN Kyselina kyanovodíková

HDL Lipoprotein s vysokou hustotou

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci

LDL Lipoprotein s nízkou hustotou

LOD Limit detekce

MK Mastné kyseliny

MUFA Mononasycené mastné kyseliny

pH míra kyselosti nebo zásaditost vodného roztoku

PUFA polynasycené mastné kyseliny

SFA nasycené mastné kyseliny

TFA trans-nenasycené mastné kyseliny

UHT vysokoteplotní úprava

VŠCHT Vysoká škola chemicko-technologická

WHO Světová zdravotnická organizace
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