# UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Název bakalářské práce</b> Nutriční a sensorická hodnota rostlinných nápojů jako alternativ mléka
<b>Název bakalářské práce v anglickém jazyce</b> Nutritional and sensory value of plant-based beverages as alternatives to milk
<b>Autor práce</b> Tereza Němcová
<b>Název studijního oboru</b> Nutriční terapeut [BNT]
<b>Forma studia</b> prezenční
<b>Vedoucí práce</b> doc. Dr. Ing. Marek Doležal pracoviště VŠCHT Praha/III. interní klinika – klinika endokrinologie a metabolismu 1. LF UK a VFN - externí pracovník
<b>Oponent práce</b> Ing. Vojtech Ilko, Ph.D. pracoviště Vysoká škola chemicko-technologická v Praze
<b>Akademický rok</b> 2021/2022

### Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

## Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p><b>Abstrakt</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</li> <li>▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</li> <li>▪ Má abstrakt přiměřený rozsah?</li> </ul> <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace</li> </ul> 5
<p><b>Abstrakt (slovní hodnocení)</b> Kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace předmětné práce.</p>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?</li> <li>▪ Je popsána metoda rešerše?</li> <li>▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</li> <li>▪ Je zvolená literatura aktuální?</li> <li>▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje?</li> <li>▪ Je použitá literatura řádně citována?</li> <li>▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</li> <li>▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná</li> </ul> 16
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)</b></p> <p>V teoretické části práce studentka nejprve charakterizovala významné druhy alternativ mléka podle základních surovin používaných pro jejich výrobu a popsala u nich zastoupení živin. Následně popisuje možný výskyt antinutričních a toxických látek a jejich působení na lidský organismus. Na závěr srovnává rostlinné nápoje s parametry kravského mléka. Při nutričním hodnocení se správně opírá o názory EFSA (Evropský úřad pro bezpečnost potravin) a aktuální odbornou literaturu. Teoretický základ je přehledný, logicky členěný a prokazuje erudici autorky v dané problematice. Použitou literaturou jsou ve významné míře odborné práce publikované v kvalitních vědeckých časopisech s recenzním řízením, zdroje jsou řádně citovány.</p>

<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</li> <li>▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</li> <li>▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací?</li> <li>▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné</li> </ul> <p><b>20</b></p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</b></p> <p>Studentka si musela osvojit práci v chemické i senzorické laboratoři. Přístup studentky k řešení byl vynikající. Studentka pracovala samostatně s velkou praktickou zručností a systematicky. V rámci své práce pracovala mimo jiné s technikou plynové chromatografie, kterou zvládla velmi dobře. Všechny použité metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci.</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání?</li> <li>▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?</li> <li>▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</li> <li>▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</li> <li>▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</li> <li>▪ Jsou závěry korektní?</li> <li>▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</li> <li>▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</li> <li>▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření</li> </ul> <p><b>18</b></p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</b></p> <p>Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské práce. Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.</p>
<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena</li> </ul> <p><b>10</b></p>

<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu?</li> <li>▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</li> <li>▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</li> <li>▪ Byla respektována pravidla publikační etiky?</li> <li>▪ Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce</li> </ul>
<p><b>Etické aspekty práce (slovní hodnocení)</b> Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce udává 26 podobných dokumentů, přičemž nejvyšší dosažená míra podobnosti byla 15%. Podobnost je zásadně v popisu experimentálních podmínek a nastavení přístrojů u použitých metod a souvisí s pracemi, které prováděly experimenty stejnými metodami. Tato podobnost není plagiátorstvím. Shodné texty jsou řádně citovány s příslušným odkazem na zdrojovou literaturu.</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém?</li> <li>▪ Je práce přínosná z hlediska oboru?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem</li> </ul> <p><b>10</b></p>
<p><b>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)</b> Rostlinné alternativy jsou rychle se rozšiřující a proměňující kategorií potravin, alternující nebo zcela nahrazující potraviny živočišného původu. Tato bakalářská práce je zaměřena na alternativy mléka. Analýzou 10 výrobků ovesných nápojů studentka získala rozsáhlý soubor výsledků, které přehledně zpracovala a porovnála. Práce je originální a přínosná nutričním hodnocením nového typu výrobku.</p>
<p><b>Formální úroveň práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje práce všechny klíčové části?</li> <li>▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</li> <li>▪ Je práce logicky uspořádána?</li> <li>▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb?</li> <li>▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň?</li> <li>▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky?</li> </ul> <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejich klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – práce je napsána na vysoké akademické úrovni</li> </ul> <p><b>12</b></p>
<p><b>Formální úroveň práce (slovní hodnocení)</b> Práce je zpracována na velmi dobré úrovni v rozsahu 87 stran, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu.</p>

## Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61
Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: **Výborně / ~~Velmi dobře~~ / ~~Dobře~~**

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně<sup>1</sup>:

Práce plně odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Práce je originální a přínosná nutričním hodnocením nového typu výrobku.

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- 1) Co poradíte spotřebiteli, jak si správně vybrat rostlinnou alternativu mléka?

V Praze dne 18.července 2022

Podpis vedoucího práce

<sup>1</sup> V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.